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Annotation

Anotace

The theme of this master thesis is a design of a primary school in Tuchoměřice.
The design of the new building of the primary school follows from the pre-
master thesis project in which we designed a new center of Tuchoměřice
village. The dominant of this proposal was building of primary school.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter is a pre-master thesis
project, which is followed by the analysis of basic school issues. The focus
of this thesis is the architectural design of the Tuchoměřice Primary School.
Technical solution of the selected technical aspects also is part of the thesis.
The work also contains a bibliography with literature and resources used.

The aim of the thesis was to analyze the issue and to design the building of a
primary school with a canteen, which will have a significant role in the village not
only fin terms of education but also social.

Téma diplomové práce je návrh budovy základní školy v Tuchoměřicích. Návrh
nové budovy základní školy vychází z předdiplomního projektu, ve kterém
bylo řešeno nové centrum obce, jehož dominantou byla právě budova školy.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitolou je předdiplomní projekt, na
který navazuje analýza problematiky základních škol. Těžištěm diplomové
práce je architektonická studie Základní školy Tuchoměřice. Součástí práce je
také technické řešení vybraných aspektů stavebního díla. Nezbytnou součástí
je závěrečný seznam použité literatury a zdrojů.

Cílem práce bylo zanalyzovat danou problematiku a navrhnout budovu
základní školy s jídelnou, která bude mít významnou roli v obci nejen z hlediska
vzdělávání, ale také společenského.
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 Urbanistický návrh nového cen-
tra vsi Tuchoměřice je výsledkem práce
týmu ve složení Lucie Kecová, Lenka
Špičková a Martin Židek při předdi-
plomním projektu. Zároveň se stal ví-
tězným návrhem ve studentské archi-
tektonické soutěži vyhlášené vedením
obce Tuchoměřice, která probíhala a
byla hodnocena paralelně s oficiální ar-
chitektonickou soutěží profesionálů.

Zadané území se nachází ve
vsi Tuchoměřice, která leží západně
od Prahy, těsně za administrativní hra-
nicí hlavního města. Ves se rozkládá
na svazích údolí Únětického potoka,
který protéká jejím středem. Zdejší do-
minantou je zámek z počátku 17. sto-
letí, přeměněný ještě v tomtéž století
na klášter. Tuchoměřice nikdy neměly
žádný ústřední veřejný prostor, a tak
se vedení obce rozhodlo prostor pod
klášterem přeměnit na náves. Prvním
krokem jsou výše zmiňované soutěže.

Koncept návrhu se přizpůso-
buje dominantnímu klášteru, který je
právem vnímán jako dominanta obce.
Rozhodli jsme se směřovat hlavní pěší
trasu, ale i celou náves na osu kláštera.
Rozhodli jsme se také, že se bude jed-
nat pouze o pěší zklidněnou zónu, bez
možnosti průjezdu automobilů. Před-
pokládáme, že komunikace U Školky
bude prodloužena a rozšířena pro další
urbanistický rozvoj Tuchoměřic, jak vy-
plývá ze současné urbanistické studie.

Z budov, které se na návsi na-
chází, jsme zachovali pouze školku,
před kterou jsme umístili několik drob-
ných objektů s občanskou vybaveností,
konkrétně policii, poštu a kavárnu. Na-
proti školce se nachází bývalá sokolov-

na, která je ve velmi špatném technic-
kém stavu, proto jsme se rozhodli, že s
ní v návrhu nebudeme počítat. Stejně
tak jsme nepočítali s mobilními objek-
ty, které se před školkou nacházejí a
slouží jako pošta a ordinace lékaře. Do
těchto míst jsme navrhli novou budovu
základní školy.

Při návrhu školy pro nás bylo
důležité, aby měřítkově zapadala do
rázu vesnice, což se projevuje jak
na jejím členění, tak i zvolené fasádě.
Uprostřed školy leží atrium, které per-
fektně osvětluje �vnitřní prostory. Škola
má dvě nadzemní podlaží a je můst-
kem propojena s víceúčelovou halou,
která se nachází jižně od školy. Hala je
zapuštěna 2,5m pod úroveň stávajícího
terénu a je zcela pochozí se zelenou
střechou, čímž se opět přibližujeme
charakteru vesnice. �Před halou je do-
statečná rozptylová plocha pro konání
různých kulturních akcí a také je zde
�vytvořená příjemná náplavka u Uně-
tického potoka.

Nad halou je navržen komplex
budov - radnice, restaurace, knihovna
a klubovna s obřadní síní. Toto cen-
trum tvoří samo o sobě útulnou zklid-
něnou náves, kterou částečně uzaví-
rá stávající budova s obchodem. Dále
jsme hmotově navrhli budovy dotváře-
jící náves. Potok protéká mezi halou a
školou a lemuje jej cyklostezka vedou-
cí až k fotbalovému hřišti. Parkovaní je
zajištěné pod úrovní komunitního cent-
ra, před školkou a několik parkovacích
stání bude i přímo před školou.

Perspektivní a obdařená ves Tuchoměřice nemá – a nikdy
neměla přiměřeně artikulovaný ústřední veřejný prostor –
náves. Rozsah služeb, které obec nabízí svým obyvatelům, ve
srovnání s podobnými obcemi nezaostává. Současné vedení
obce nechalo zpracovat vizi rozvoje obce, pořizuje nový územní
plán – a chce řešit uvedené nedostatky.

NOVÉ CENTRUM VSI TUCHOMĚŘICE

„Mají multifunkční halu u potoka, která podle toho krčku
znamená, že slouží škole jako tělocvična a jinak je využí-
vaná pro obec a co se týká toho pohledu, tak oni udělali
podhradí opravdu s velkým P. Myslím si, že dětem by se

takové školy moc líbily.“

Ing. arch. Jitka Mejsnarová

„Myslím, že tady je to zásadní rozhodnutí a jsou jediní,
kteří z toho úplně vylučují automobilovou dopravu, tak
tedy řekli ano, zabýváme se velkým kusem území upro-
střed obce a zařídíme to tak, že se tam auta nedostanou.
Dostanou se jenom na okraj. Tam kde je dnes silnice, tak
oni říkají „zapomeňte na to, tam žádná silnice nebude,

ještě tam dostavíme ten blok domů, který tam chybí.“

Ing. arch. Adam Gebrian

„Na jedné straně je použita tradiční forma tvarů staveb
se sedlovou střechou a potom podseknou přízemí a udě-
lají ho prosklené. V designu té věci se odváží, ale v té
vnější formě z respektu k tomu okolí a k tomu urbanizmu

se chovají tradičně.“

Ing. arch. Adam Gebrian
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Člověk tráví ve školních lavicích nezanedbatelnou část svého života.
Škola nám dává vědomosti, rozhled, přátelé, morální hodnoty. Bez
nadsázky lze říci, že formuje naší osobnost. Jaké byly počátky
vzdělávání, výchovy a školství? Jak se vyvíjelo školství od zavedení
povinné školní docházky a jak se měnily samotné budovy škol v
průběhu staletí? Jaké se staví školy dnes a jak budou vypadat školy
budoucnosti? Na zmíněné otázky se budu snažit nalézt odpovědi.

HISTORIE A VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání a výchova jsou
spjaty s našimi životy takřka od naro-
zení a provází nás celým životem. Bylo
tomu tak vždy. Už v pravěku byly děti
podrobeni vlivům starších, učily se od
nich, přejímaly jejich kulturu a zvyky.
Přirozeně a bez škol. Proto považuji za
důležité věnovat se vývoji vzdělávání
a výchovy, abychom lépe porozuměli
a pochopili současné pedagogické
a didaktické metody, z nichž vyplývají
zásady pro navrhování školních budov.

Starověk byl charakteristický
vznikem prvních států, které se rozví-
jely a s tím souvisel vznik písma. Lidé
měli daleko větší poznatky než jejich
předchůdci a bylo potřeba tyto poznat-
ky zaznamenávat a předávat dál, aby
se státy, potažmo společnost, mohly
dál rozvíjet. V Mezopotámii se učily
základní počty, ale také psaní a čtení
klínového písma. Vzdělávacími centry
byly babylonské chrámy. Postupně se
začala vyučovat astrologie, lékařství,
právo, literatura, geometrie, botanika,
zoologie a další. Čím více měl člověk
poznatků, tím více bylo oborů, ve kte-
rých se mohl vzdělávat. Vznikaly první
knihovny, jakožto znak vzdělanosti
a poznání. V Řecku se setkáváme
s pojmem kalokagathia neboli soulad
těla a duše, harmonie a vyváženost tě-
lesné i duševní krásy a dobroty, ctnosti
a statečnosti. Cílem výchovy, která pro-
bíhala v gymnáziích nebo palestrách,
byla právě kalokagathia.

[…]


2.1. ODVOD SPLAŠKOVÉ KANALIZACE Z OBJEKTU

Přípojka splaškové kanalizace bude napojena na stávající řad splaškové kanalizace v ulici U Školky. Odváděny
budou splaškové vody ze sociálních zařízení a z ostatních zařizovacích předmětů. Revizní šachta splaškové kanalizace
má průměr 1,0 m a poklop o rozměru 0,6 x 0,6 m. V šachtě je čistící tvarovka, stejně tak v objektu v obou podlažích ve
výšce 1 m nad úrovní podlahy. Splašková kanalizace vedena z varny bude vybavena lapačem tuku.

Kanalizační potrubí v objektu bude z potrubí PPs (HTsystém). V zemi a v základech pod podlahou z potrubí
PVC. Spád potrubí bude min.2 % a max.15 %. Prostup základovými pasy bude v chráničce. Odpadní potrubí bude
ukončené nad střechou větrací hlavicí 500 mm nad rovinu střechy vždy alespoň 3 m od okna.

2.2. ODVOD DEŠŤOVÉ KANALIZACE Z OBJEKTU

Dešťová kanalizace řeší odvod dešťové vody ze střech a zpevněných ploch. Ze střech je dešťová voda svedena
několika vnitřními svody v případě plochých střech. Z šikmých střech bude dešťový svod veden zateplením obvodové
stěny. V těchto místech bude použita tepelné izolace s lepšími tepelně izolačními vlastnostmi, než u ostatních částí,
aby se eliminovala přítomnost tepelného mostu. Ležatý rozvod dešťové kanalizace vedený v zemi bude z PVC potrubí.
Rozvod dešťové kanalizace okolo řešených objektů bude zaústěn do vsakovacího objektu a díky souhlasu správce
vodního toku také do Unětického potoka.

3. VODOVOD

3.1. ZDROJ VODY PRO OBJEKT

Jako zdroj pitné vody slouží veřejný vodovodní řad vedený v ulici U Školky.

3.2. VODOVODNÍ PŘÍPOJKA

Vodovodní přípojka pro řešené objekty bude napojena na stávající vodovodní řad v přilehlé ulici U Školky.
Navrhování, výpočty, provádění, montáž a zkoušení vnitřního vodovodu bude provedeno dle platné legislativy a ČSN
a včetně vyhlášky č. 410/2005 Sb. ve znění vyhlášky 343/2009 Sb. 343/2009 o hygienických požadavcích na prosto-
ry a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělání dětí a mladistvých. Přípojka bude umístěna uvnitř objektu
v 1.NP v prostoru u vstupu do objektu. Armatury jsou umístěny nad zemí ve výšce 1 m.

3.3. VNITŘNÍ VODOVOD

Vnitřní rozvody jsou vedeny v plastovém potrubí s tepelnou izolací z polyuretanové pěny. Svislé vodovodní po-
trubí je vedeno v instalačních šachtách. Ležaté potrubí je vedeno v podhledu, drážkách stěn a podlah.

3.4. PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY

Ohřev teplé vody je zásobníkový a průtokový. Jídelní kuchyně a k ní přilehlé provozy mají zásobníkový ohřev
TV. Pro provoz hygienického zázemí a učebny je vzhledem k charakteru provozu ohřev TV zajištěn elektrickými průto-
kovými ohřívači, které jsou umístěny ve skříňkách.

3.5. POŽÁRNÍ ROZVODY VODY

Požární voda je řešena odděleně od pitné vody hned za hlavním vnitřním kulovým uzávěrem umístěným ve
vnitřní šachtě. Dále je vedena potrubím do prostorů chodby, kde se nachází stoupací potrubí pro rozvod do celého ob-
jektu. V každém podlaží jsou po úsecích umístěny zavodněné nástěnné hydranty.

4. VYTÁPĚNÍ

Vytápění je zabezpečeno pomocí teplovodního vytápění s teplotním spádem 55/40. Zdrojem tepla pro vytápění
bude plynový kotel, umístěný v samostatné technické místnosti. Z technické místnosti bude vedena otopná voda potru-
bím až do jednotlivých otopných podlahových konvektorů, které budou umístěny pod okny. V místnostech hygienického
zařízení jsou osazena trubková otopná tělesa.

5. PLYNOVOD

Objekt je napojen na plynovod. V objektu je plynový kotel a plyn je využíván také v kuchyni. Plynový kotel je
umístěn do samostatné větratelné místnosti. Jedná se o spotřebič typu C, vzduch je přiváděn z venkovního prostoru
fasádou a spaliny jsou odváděny nad úroveň střechy kouřovodem.

6. VĚTRÁNÍ A VZDUCHOTECHNIKA

V celém objektu je navrženo řízené větrání. Systém vzduchotechniky je vzhledem k charakteru objektu decen-
tralizovaný. Zdrojem jsou vzduchotechnické jednotky umístěné na střeše objektu. Rozvody jsou rozdělené do pěti pro-
vozů. Uživatelům bude umožněno větrat také přirozeně - okny. Průtok venkovního vzduchu bude řízen podle potřeby,
primárně podle koncentrace CO2, která je kontrolována za pomocí čidla kvality vzduchu. Přívod vzduchu bude větrací
jednotkou, filtrací a regulátory průtoku vzduchu. Potrubí je opatřeno tlumiči hluku kvůli hluku, který vzniká vlivem prou-
děním vzduchu. Tento systém zajistí rovnoměrné provětrání prostoru ve všech napojených provozech. Vzduchotech-
nické potrubí bude vedeno v podhledu chodby, v učebnách a kancelářích bude potrubí skryto sádrokartonovém čílkem
s distribučními armaturami, v jídelně bude přiznáno a opatřeno nástřikem odpovídajícím barvě stropu.
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