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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní škola v Tuchoměřicích
Jméno autora: Martin Žídek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant splnil zadání. Nad habituální rozsah diplomního projektu diplomant provedl rešerši historického vývoje přístupů
ke vzdělávání a analýzu vybraných současných příkladů řešení tématu. Poněkud obšírnější rozpracování by naopak
zasluhovalo doložení řešení vybraného detailu parteru.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Diplomant pracoval samostatně, aktivně, soustavně projevoval vysokou úroveň kreativity.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Zpracování tématu soudobé vesnické školy diplomant založil na pečlivé analýze území, prostorových souvislostí a provozních
potřeb. Architektonický koncept struktury drobnějších objemů s vnitřním dvorem, lemovaným ochozy (interiérovými) je
vyvážený a uměřený. Funkční a prostorové uspořádání je zdařilé jak v rámci budovy, tak z hlediska souvislostí lokality
a situace. Architektonické rozpracování je pestré, udrželo se ve vhodných mezích, pokud se „populárnosti“ týče.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Bez zásadních výhrad.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Obšírná, srozumitelná práce, zpracovaná na výborné grafické úrovni.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Vynikající práce, přesvědčivé a do hloubky jdoucí zpracování tématu, které je z hlediska školního curricula méně
obvyklé, a tím obtížnější.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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